
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  661  DEL  03/10/2017

OGGETTO

RINNOVO ABBONAMENTO ANNUALE SKY UFFICIO VETRINA PER LE P.A. PERIODO 
OTTOBRE 2017 SETTEMBRE 2018.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
– il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli Appalti e Contratti - nonché il D.P.R. 207/2010 - 

Regolamento di attuazione;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 2, 
lettere i), q), s) e comma 5; 

– l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 2, 
lettera  g)  e  comma  5,  con  particolare  riferimento  alla  possibilità  del  RUP  di 
procedere  all’affidamento  diretto  di  forniture  di  importo  non  superiore  ad  euro 
4.000,00#, previa verifica della congruità dei prezzi.

Considerato che:
– per lo svolgimento dell’attività istituzionale quotidiana degli organi provinciali risulta 

opportuno e necessario garantire l'accesso ad una informazione diversificata, 
puntuale ed attuale in merito a vicende locali e nazionali, quale aggiornamento 
indispensabile a supporto dei processi decisionali;

– a  tale  scopo  si  ritiene  utile  procedere  al  rinnovo  dell'abbonamento  annuale  al 
pacchetto  “Sky Ufficio  Vetrina”  riservato alle  P.A.  Per  il  periodo che prevede la 
visione di  numerosi  canali  di  notizie,  anche di  produzione estera,  al  medesimo 
prezzo dell'abbonamento in scadenza, pari ad euro 351,36# IVA compresa;

Preso atto che il prezzo del suddetto abbonamento è da considerarsi congruo in quanto 
trattasi di prezzo imposto dall' editore SKY Italia s.r.l., valido su tutto il territorio nazionale, 
relativo a un prodotto di cui l'editore suddetto è esclusivo produttore e detiene il  diritto  
d’autore ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  7 e38 della L.633/1941 (Legge sul  
diritto d’autore).

Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  esposto,  provvedere  ad  impegnare  la  somma 
complessiva  di  euro  351,36#  (iva  inclusa),  al  capitolo  n.  109/2  del  Bilancio  2017  - 
Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.05.003, 

Determinazione N. 661 del 03/10/2017 
pag. 2/4



Obiettivo di Gestione N. R08G3OG3  a favore della Ditta SKY Italia s.r.l.  Con sede a 
Milano in via Monte Penice 7, P.IVA 04619241005, C.I.G. Z681FFD08A;

Atteso che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• il  contratto  di  abbonamento  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera d) del vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il rinnovo dell'abbonamento annuale al pacchetto “Sky Ufficio Vetrina” 
riservato alle P.A., che prevede la visione di numerosi canali di notizie, anche di  
produzione estera, per il periodo ottobre 2017 – settembre 2018;

2. Di impegnare la somma complessiva di euro 351,36# (iva inclusa), al capitolo n. 
109/2 del Bilancio 2017 -  Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 01.03.02.05.003, Obiettivo di Gestione N. R08G3OG3 a favore 
della Ditta SKY Italia s.r.l. Con sede a Milano in via Monte Penice 7, P.IVA 
04619241005, C.I.G. Z681FFD08A;

3. di dare atto che   il contratto di abbonamento sarà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera 
d) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

4. di  autorizzare il  responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri ad effettuare 
tutti  gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto  contratto,  quali  emissione di  ordinativo, 
controllo della regolare esecuzione dello stesso, liquidazione della fattura

Determinazione N. 661 del 03/10/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 661 del 03/10/2017 
pag. 4/4


